



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Milhã, neste ato representado pela Sr<sup>a</sup> SHEILA MARIA PINHEIRO LIMA, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo, vem, homologar o presente processo administrativo de licitação na modalidade Pregão n.º 2019.05.23.26.PP.FME, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor das Empresas:

1. NAYANE PINHEIRO 04715204380, inscrita no CNPJ sob o nº 27.031.440/0001-62, com valor global de R\$ 104.551,87 (CENTO E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.0	<b>LOTE 01</b>				
1.1	Achocolatado, Pó instantâneo, tradicional, embalagem individual 400 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitosa ou aluminizada, resistente, com data de fabricação e prazo de validade, acondicionado em caixa de papelão.	KG	810	1,30	1.053,00
1.2	Açúcar, Tipo Cristal, aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria terrosa, livre de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote 1 kg.	KG	2187	2,17	4.745,79
1.3	Arroz, Longo, Fino, Tipo 1, branco, polido, grãos inteiros, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,7 por quilo, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote 1kg.	KG	2025	2,50	5.062,50
1.4	Arroz, Parborilizado, grãos inteiros, longo fino, branco, tipo 1, livre de impurezas, umidade, insetos, rendimento igual ou superior a 2,7 por quilo, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote de 1kg.	KG	2916	2,50	7.290,00
1.5	Feijão, carioca, grupo I, tipo 1, novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos e livre de umidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, resolução	KG	1458	3,50	5.103,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Milhã**  
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

	12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, saco plástico de 1 kg.				
1.6	Macarrão, Tipo Espaguete de semolina ou sêmola, à base de farinha, fino, sem ovos, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, resolução RDC 93/2000 - ANVISA, pacote 500 gramas.	PCT	5589	1,66	9.277,74
1.7	Óleo Vegetal, de soja, comestível, puro, refinado, rico em vitamina E, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com resolução 482/99 - ANVISA, embalagem plástica 900 ml, acondicionadas em em caixas com 20 unidades.	UND	756	4,00	3.024,00
1.8	Sal, iodado, cloreto de sódio, sais de iodo, livre de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, pacote 1 kg.	KG	284	0,43	122,12
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>					<b>35.678,15</b>
<b>2.0</b>	<b>LOTE 02</b>				
2.1	Alho Picado - Embalagem com 200g apresentado os seguintes ingredientes: alho, vinagre de álcool, ácido cítrico conservante benzoato de sódio, não contém glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de item, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	559	2,88	1.609,92
2.2	Colorífico, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urucum, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, pacote de 100 gramas.	UND	972	0,50	486,00
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>2.095,92</b>
<b>3.0</b>	<b>LOTE 03</b>				
3.1	Carne Bovina 1ª congelada, sem osso e sem pelagens, embalagem de 1kg, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 1kg.	KG	1114	17,00	18.938,00
3.2	Carne Suína tipo pernil, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de inspeção Estadual (SIE) ou Selo de inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 1kg.	KG	675	14,00	9.450,00
3.3	Carne Bovina Moída, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da	KG	1134	9,50	10.773,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Milhã**  
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

	secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica de 1kg.				
3.4	Frango Tipo Peito, congelado, adição de água máximo, 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, N° do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1kg.	KG	3110	8,88	27.616,80
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>					<b>66.777,80</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>104.551,87</b>

2. A M ALVES DE MORAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.989.728/0001-13, com valor global de R\$ 137.303,18 (CENTO E TRINTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>4.0</b>	<b>LOTE 04</b>				
4.1	Amido de Milho, produto de boa qualidade, em embalagem de caixa de papelão fino, acondicionada internamente em saco de papel impermeável ou saco de polietileno atóxico, resistente, termos soldado. Pacote de 200g.	PCT	405	1,79	724,95
4.2	Farinha de Mandioca, quebradinha, fina, tipo 1, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, embalada em saco plástico de 1kg, transparentes, resistentes, acondicionados em fardos de 30 kg.	KG	324	1,50	486,00
4.3	Leite, UHT, integral, embalagem tetra pack, com selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), data de fabricação e validade mínima de 4 meses, caixa de 1 litro, acondicionados em caixa com 12 litros.	L	16200	3,19	51.678,00
4.4	Leite In Natural pasteurizado em saco de um litro tipo B, peso líquido de 1000ml, embalagem de plástica resistente, teor de gordura de 3% embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e registro no M.A.	L	16200	2,36	38.232,00
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>					<b>91.120,95</b>
<b>5.0</b>	<b>LOTE 05</b>				
5.1	Bolo, simples, ingredientes: leite integral, açúcar, farinha de trigo refinada ou farinha de milho, ovos, margarina, fermento em pó, unidade de 500g a 100g, acondicionado em embalagem plástica resistente (tipo forma de bolo), com etiqueta contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, unidade 1kg.	KG	405	9,78	3.960,90
5.2	Biscoito, tipo Maria, valor calórico mínimo de 450 Kcal por 100g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 e da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA, embalagem	PCT	3645	2,95	10.752,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Milhã**  
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

	dupla, pacote 400.0 gramas.				
5.3	Biscoito Salgado, tipo cream cracker composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedado com no mínimo 400g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do item, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitada.	PCT	3645	2,46	8.966,70
5.4	Margarina vegetal, cremosa, com sal, com no mínimo 65% de lipídios e isenta de gorduras trans, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isenta de ranço e bolores, com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade, pote 500 gramas.	UND	162	3,56	576,72
5.5	Massa de Milho, pré-cozida rica em ferro e ácido fólico. Amarelo, com aspecto, cor cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, insetos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. Em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	1296	0,84	1.088,64
<b>TOTAL DO LOTE 05</b>					<b>25.345,71</b>
<b>LOTE 08</b>					
8.1	Abóbora/Jerimum – tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades; acondicionadas em embalagem de 5 a 10kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem. Transportados em monoblocos plásticos frestados. Unidade 1.0 quilograma.	KG	862	2,15	1.853,30
8.2	Alho, Branco, tamanho médio, 1ª qualidade, embalados em pacotes de 1.0 quilograma.	KG	219	15,24	3.337,56
8.3	Batata doce, branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, casca sã, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	277	2,21	612,17
8.4	Batata Inglesa, íntegra, fresca, sem ruptura, tamanho médio, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, 1ª qualidade, 1kg.	KG	437	4,83	2.110,71
8.5	Beterraba, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente, lê qualidade, unidade 1kg.	KG	207	3,50	724,50
8.6	Cebola, branca, tamanho médio, sem rupturas, 1ª qualidade, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	540	3,64	1.965,60
8.7	Cenoura, sem folhas, tamanho médio, 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	940	4,73	4.446,20
8.8	Cheiro verde, 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionados em sacos	KG	175	9,80	1.715,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Milhã**  
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

	plásticos, etiqueta de pesagem, unidades de 1kg.				
8.9	Chuchu - de 1º qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio, acondicionado em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	656	1,68	1.102,08
8.10	Pimentão, verde, 1º qualidade, íntegros e frescos, com casca sã, sem rupturas, acondicionados em sacos de polietileno, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	327	3,50	1.144,50
8.11	Tomate, 1ª qualidade, de tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, íntegros, tenros, sem manchas, coloração uniforme e brilho, acondicionados em sacos de polietileno frestados, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	395	4,62	1.824,90
<b>TOTAL DO LOTE 08</b>					<b>20.836,52</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>137.303,18</b>

3. L. C MAGALHÃES COMERCIO, SERVIÇOS, DISTRIBUIÇÃO, ASSESSORIA E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.369.568/0001-78, com valor global de R\$ 15.266,88 (QUINZE MIL, DUZENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VR. UNIT.	VR. TOTAL
	<b>LOTE 06</b>				
6.1	Ovo, de galinha sem rachaduras, tamanho médio, com peso de, aproximadamente, 50g, em bandejas com 30 unidades, recobertas com plástico transparente, resistente, certificação e prazo de validade, 1kg.	BDJ	1134	9,72	11.022,48
6.2	Pão, Massa Fina, tipo Hambúrguer ou Hot Dog, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, prazo de validade, pacote 500 gramas.	PCT	1620	2,62	4.244,40
<b>TOTAL DO LOTE 06</b>					<b>15.266,88</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>15.266,88</b>

4. NUTRIMESC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.596.960/0001-10, com valor global de R\$ 32.566,20 (TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS)).

LOTE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VR. UNIT.	VR. TOTAL
<b>7.0</b>	<b>LOTE 07</b>				
7.1	Banana Prata, tamanho médio (60g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas sacos de polietileno frestado, etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	608	2,70	1.641,60
7.2	Goiaba tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em blocos de PVC.	KG	454	4,35	1.974,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Milhã**  
UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

7.3	Mamão, formosa, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados com identificação do peso unidade 1kg.	KG	486	1,80	874,80
7.4	Melancia, de 1ª Qualidade, maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem, unidade 1kg.	KG	1563	1,80	2.813,40
7.5	Melão, japonês, 1º qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso, unidade 1kg.	KG	1256	3,00	3.768,00
7.6	Polpa de Fruta, congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1kg.	KG	4094	5,25	21.493,50
<b>TOTAL DO LOTE 07</b>					<b>32.566,20</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>					<b>32.566,20</b>

Ao setor competente para providências cabíveis.

MILHÃ - CE, 24 de junho de 2019.

**SHEILA MARIA PINHEIRO LIMA**  
**Secretária Municipal de Educação**

**OBSERVAÇÃO:**

A presente Homologação foi devidamente afixado no Flanelógrafo da Prefeitura em data de 24 de junho de 2019 na forma recomendada pelo STJ, através do Recurso Especial nº 105.232 - (96.0058484-5) - 1ª Turma e Decreto Municipal nº 14/2019 do município de Milhã.

Setor Responsável